mo

no disciplinæ , de visitatione infirmorum , de consolatione mortuorum , de quarta feria , de Cataclismo , de tempore Barbarico , de sobrietate , speculum peccatoris , de utilitate Pœnitentiæ , de conflictu virtutum & vitiorum , de laudibus charitatis , de Symbolo Fidei , de rectitudine Catholicæ conversationis , de utilitate jejunii , de creatione primi hominis , de arbore scientiæ boni & mali , de pugna animæ , de Antichristo , Psalterium Matri suæ , expositio super Magnificat . Ex decimo tomo sermones ad fratres in Eremo exceptis duobus de communi vita Clericorum qui est 52. & 53. Prædicta omnia aut non habentur pro genuinis , aut dubia sunt , & incerta.

S. Bernardi opera dubia hæc sunt ; ad Fratres de Monte Dei Meditations , de interiori domo , de ordine vitæ , de Scala Claustralium , formula honestæ vitæ , speculum Monachorum , Sermones varii , Liber de conscientia

scientia, descriptio Claræ Vallis, Lamentatio Virginis Mariæ, Doctrina S. Bernardi, Homilia de exeuntibus in Emmaus, de amore Dei, de natura & dignitate Divini amoris, Sermo de Passione Domini, Rhetorica S. Bernardi, de modo benè vivendi ad sororem suam, de conscientia Sermones 15. de diversis argumentis, super Salve Regina, epistola, in qua quid requirat Deus, Sermones 11. de oneribus.

S. Cæsarii Arelat. fortè non sunt homilia, quadragesima, & tres sequentes, uti etiam ultima. Secunda etiam regula ejus esse non putatur.

S. Clementis Romani certò sunt duæ tantum epistolæ ad Corinthios.

S. Cypriani certò sunt libri 4. epistolarum, & rursùs libri seu tractatus de disciplina, & habitu Virginum, de lapsis, de unitate Ecclesiæ seu de simplicitate Prælatorum, de oratione Dominica, ad Demetrianum, de
Ido-

Idolorum vanitate , de immortalitate , de eleemosina , de bono Patientiæ , de zelo , & livore , de exhortatione Martyrii ad Fortunatum , ad Quintum contra Judæos libri tres , Sententiarum ex Concilio Carthaginensi de rebaptizandis hæreticis liber unus , ad Jubajanum de rebaptizandis Hæreticis , ad Pompejum contra epistolas Stephani Papæ.

S. Cyrilli Alexandrini non sunt libri sexdecim in Levit. nec quatuor libri intermedii ex duodecim in Joannem , nec fortasse liber adversus Judæos , Breves anagogæ , & liber de Sacrosancta Trinitate.

S. Epiphani sunt , quæ ei attribuuntur , nisi forte est aliquid additum ab Iconomachis ejus epistolæ ad Joannem Hierosolymitanum.

S. Eucherii non sunt commentarii in Genesim , & in libros Regum.

S. Gelasii Papæ non videtur esse liber de duabus Naturis contra Euthem.

S. Gre-

S. Gregorii Nazianzeni Metaphrasis , sive Translatio in Ecclesiastem eius non est , sed Gregorii Thaumat. nec ejus esse videtur Tragoedia , quæ inscribitur *Christus patiens.*

S. Gregorii Nysseni non sunt libri octo de philosophia , nec prolixa quædam oratio ei attributa à Magdeburgensibus.

S. Gregorii Thumaturgi opera certa hæc sola sunt , Panegyricum in Origenem , Brevis Fidei confessio habita ex revelatione S. Jo. Apostoli , Metaphrasis in Ecclesiastem , tres sermones de Annuntiat. B. Mariæ V. Sermo de Baptismo Christi . Epistola canonica.

S. Gregorii Turon. forte non est liber de septem Dormientibus.

S. Hieronymi opera indubitate sunt Novum Testamentum Græcum emendatum , & vetus translatum in idioma Latinum , epistolæ aliæ hor-tatoriæ , aliæ laudatoriæ , sive funebres , quæ sunt in primo tomo , aliæ polemicæ contra Helvidium , Jovianum,

G

num,

num, Vigilantium, Montanum, Pelagianos, &c. quæ habentur in 2. tomo, aliæ Divinæ Scripturæ expiatoriæ, quæ sunt in 3. tomo, Commentaria in omnes ferè Scripturæ libros, suntque in tom. 4. 5. & 6. Vitæ S. Pauli Eremitæ, S. Hilarionis, & S Malchi monachi, catalogus de Scriptoribus Eccl.

S. Hilarii Pictaviensis non sunt epistolæ ad August nec carmen in Genes, nec fortassè libri duo de Patris & Fili unitate, & de essentia Patris & Fili.

Hugonis de S. Victore an sint omnia, quæ ei attribuuntur, consule notas, quæ in ipsius operibus extant.

S. Ignatii Martyris epistolæ ab omnibus Catholicis receptæ sunt, ad Ephesios, ad Magnesianos, ad Trallianos, ad Romanos, ad Philadelphios ad Smirnæos, ad Policarpum.

S. Joannis Chrysostomi opera dubia, seu supposititia sunt, Homiliae aliquot in varios veteris Testamenti textus,

tus, nempe tres homiliæ in caput 2. Genes. tres aliæ in cap. 3. & nonnullæ aliæ à Sixto Sen. notatæ lib. 4. Bibliothecæ sanctæ, Commentaria, seu Homiliæ, seu sermones 14. in Marcum, opus imperfectum in Matthæum, divisum in 54. Homilias.

S. Joannis Damasceni fortè non sunt hæc duo, nempe Historia Barlaam, & oratio de his, qui in Fide dormierunt.

S. Isidori certò sunt liber de genere officiorum, liber præmiorum, liber de ortu, vel obitu Prophetarum, liber lamentationum, libri duo ad Florentiam fororem, liber de natura rerum, liber differentiarum, liber quæstionum, seu expositionis Sacramentorum, liber ethymologiarum. De reliquis libris, qui multi sunt, dubitat Bellarminus.

S. Justini Mart. certò sunt duplex oratio panegyrica ad gentes, Apologia pro Christianis duplex, Dialogus cum Triphone, de Monarchia Dei liber unus.

G 2

S.

S. Leonis I. Papæ non est liber de conflictu virtutum & vitiorum , nec fortassis epistola 88. quæ est de privilegio Chοrepiscoporum.

S. Maximi Mart. sunt, quæ ejus esse feruntur; aliqua tamen cautè legenda monet Bellarminus , quia sunt ab hæreticis in Latinam linguam translatæ.

S. Methodij libellus revelationum supposititius censetur.

S. Prosperi fortalsè non sunt tres libri de prædictionibus & promissionibus Dei, item tres libri de vita contemplativa , liber , seu poëma de Providentia Dei , libri duo de vocatione gentium, & epistola ad Demetriadem.

Richardi Victorini an sint libri quatuor exceptionum , dubitat Bellarminus.

D. Thomæ Aquinatis opuscula dubia sunt minori charactere excusa in editione Romana , anno 1570. His addi potest aliud de regimine Principum , juxta Bellarminum.

D. Ze-

D. Zenonis sermones aliqui creduntur esse S. Basili, aliqui S. Hilarii, alii veteribus Scriptoribus ignoti.

Jam verò , cùm in alicujus Patris sententiam incidis , quæ in rem tuam facere videatur , eam ne afferas , nisi sit ejus operis , quod eruditi inter certos prædicti Patris fœtus recensent , alioquin argumentum Theologicum non conficies , & ab eruditis rideberis , ut sacræ antiquitatis ignarus .

Ultimus Locus Theologicus , Ratio.

§2. **U**ltimus Locus , unde Theologus argumenta depromit , est Ratio , partim lumine Fidei , partim naturalibus scientiis illustrata . Is autem Locus uberrimus est ; Quamvis enim subiectum primarium , de quo Theologus speculativus agit , sit à Deo revelatum , & contentum in Scripturis & Patribus , multa tamen , imò pleraque circa tale subiectum disputat , de quibus Scriptura & Patres non ita expressè agunt , aut non ita

G 3

ex-

explicatè pro quæstione proposita. Exempli gratiâ , circa Incarnationem Verbi , quæ est materia principalis , de qua agit S. Thomas in 3. parte, multas quæstiones movent Theologi , nempe an necessarium fuerit Verbum incarnari , saltem condito mundo , vel faltem permisso Adæ peccato , veltandem supposito decreto, non reparandi genus humanum , nisi persolutâ condignâ satisfactione ? An hæc persolvi possit à pura creatura, saltem ornatâ habitu gratiæ ; An persoluta fuerit à Christo , & ad quos effectus ? an fuerit infinita ? Qualis fuerit Verbi Divini cum Natura humana unio, an distincta ab extremis , an substancialis ? an ipsa natura Verbi , an in sola ejus Persona , an facta in primo instanti , quo humana Christi natura concepta fuit ? Quid ex hac unione resultârit , quæ sanctitas , quæ gratia , quæ dona in prædicta natura , quæ libertas ? An plures naturæ creatæ assumi potuissent , an à pluribus Divinis Personis ?
aliam.

aliæque permultæ , quibus ferè non-nisi remotè, & per longos discursus respondetur ex scripturis & Patribus, proximè autem ex ratione, nempe ex conceptu libertatis , seu dominii Divini , creaturæ, peccati, meriti, demeriti , satisfactionis, justitiæ, unionis , naturæ personæ ; Quas quidem rationes & conceptus non habemus semper ex solis Scripturis & Patribus, sed, ut dicebam , ex nostri intellectûs, & naturalium disciplinarum lumine , quod quia non est in omnibus idem, illud efficit, ut neceadem sit Theologorum his super quæstionibus sententia , ut esset, si omnia possent ex Scripturis, vel traditionibus , vel Patribus dilucidè definiri.

Disc. At cur ista tractantur , quæ non continentur clare in Doctrina sacra , quæque à Patribus tractata haud ita fuere, nec possunt dilucidè & certò definiri? Quæ utilitas ex tot quæstionibus, disputationibus, contentiōnibusque?

Mag. Utilitas hæc saltem inde existit, ut præter laudabilem ingenii exercitationem habeatur in promptu, unde Novatorum errores expeditius, certiusque refellantur, ut ex iis, quæ mox circa tertiam Theologicam Facultatem dicam, comperies. Non debeo tamen omittere, quæ in secundæ hujus Theologiæ laudem habet S. August. lib. de Trin. *Eā*, inquit, S. Doct. *Fides saluberrima, quæ ad veram beatitudinem ducit, gignitur, nutritur, defenditur, roboratur.* Quā scientiā non polent Fideles plurimi, quamvis possent Fide plurimum. Aliud est enim scire tantummodo, qui l homo credere debeat propter adipiscendim vitam beatam, quæ non nisi æterna est; aliud autem scire, quemadmodum hoc ipsum & piis opituletur, & contra impios defendatur.

TY.